
QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 5

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470082

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/11/2012
Valor: 0.00
Vigência: 30/11/2012 a 01/12/2013
Justifi cativa: Prorrogação da vigência, alteração do nome da 
FAPESPA, alteração da cláusula sexta: dos recursos e da dotação 
orçamentária, alteração na numeração do termo aditivo.
Objeto: a) prorrogação do prazo de vigência do Convênio 
068/2008 até 01/12/2013; b) alteração do nome da Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA, para Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, nos termos da Lei 
Complementar nº 082 de 09 de Maio de 2012; c) alteração do 
disposto na CLÁUSULA SEXTA: DOS RECURSOS E DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA. d) a alteração na numeração do Terceiro Termo 
Aditivo, o qual passa a ser lido como Segundo Termo Aditivo.
Convenio: 68
Exercício: 2008
Partes:
Interveniente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Benefi ciário ente Privado: FUNDAÇAO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Nome do Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470126

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/12/2012
Valor: 992,936.14
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF nº 031/2011, que tem por fi nalidade 
o apoio fi nanceiro à execução do projeto intitulado “Geração de 
Tecnologia Enzimática para a produção de Etanol de Segunda 
Geração: Produção de concentrados celulolíticos a partir de 
fungos fi lamentosos para sacarifi cação de biomassa residual 
da cana-de-açúcar”, aprovado por meio do Edital nº 001/2010- 
FAPEMIG/FAPESP/FAPESPA/VALE S.A.
Contrato: 31
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    449052              0260000000          Estadual
19571137374670000    339030              6322000000          Estadual
19571137374670000    339039              0260000000          Estadual
19571137374670000    339014              0260000000          Estadual
19571137374670000    449052              6322000000          Estadual
19571137374670000    339033              0260000000          Estadual
19571137374670000    339030              0260000000          Estadual
19571137374670000    339018              0260000000          Estadual
Contratado: ALBERDAN SILVA SANTOS
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132017999
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470356

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MAX ALEXANDRE SEABRA DO NASCIMENTO
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Outorga e Aceitação de bolsa de Desenvolvimento Tecnológico e 
Industrial-DTI, Edital nº 014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES 
COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE 
INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE 
DE INOVAÇÃO (SIPI) Convênio nº 068/2008
VALOR DA BOLSA: R$ 2.186,87 (dois mil cento e oitenta e seis 
reais e oitenta e sete centavos).
VIGÊNCIA DO TERMO: até 30/11/2013.
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente – FAPESPA

COMISSÃO DE INVENTÁRIO DOS BENS DE CONSUMO E 
PERMANENTE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470819
PORTARIA Nº 090/2012 – FAPESPA, 03 DE DEZEMBRO 

DE 2012.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA – FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais conferida pela Lei Complementar nº 061, de 24 de julho 
de 2007, e

Considerando a Portaria Conjunta n.º 0163, de 25 de outubro 
de 2012,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Orlando Wallace da Silva e Mota, 
Coordenador; Andrea dos Santos Souza, Técnico de Administração 
e Finanças – Ciências Contábeis; Lucinéia Vasconcelos Teixeira, 
Técnico de Administração e Finanças - Administrador, para 
comporem a Comissão de Inventário dos Bens de Consumo e 
Permanente existentes no almoxarifado da Fundação Amazônia 
Paraense de Amparo à Pesquisa – FAPESPA, conforme determina 
a Portaria Conjunta n.º 0163, de 25 de outubro de 2012 (art. 
23).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 03 de dezembro de 2012.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 470807

Contrato: 59
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios, quais sejam, açucar refi nado pacote de 1 kg e 
biscoito cream cracker, pacote de 500 gramas, destinados ao 
uso da SEEL, nos termos da Ata de registro de preços SEAD/
DGL/SRP n.° 11/2012.
Valor Total: 5,161.32
Data Assinatura: 12/12/2012
Vigência: 12/12/2012 a 12/12/2013
Pregão Eletrônico: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA
Endereço: R Quinze, 5
CEP. 67020-530 - Ananindeua/PAComplemento: Rua 15, CJ Julia 
SEFER
Telefone: 9132655482
Ordenador: LEOVEGILDO MORAES FRANÇA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470632

Convênio: 32
Exercício: 2012
Objeto: REALIZAÇÃO DE 03 (TRÊS) CONCERTOS NATALINOS, 
EM BRAGANÇA, ICOARACI E BELÉM, CONFORME PROJETO 
APRESENTADO PELA CONVENENTE.
Valor Total: 298,260.60
Assinatura: 12/12/2012
Vigência: 12/12/2012 a 12/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
Endereço: Av da Paz, S/N
CEP. 66017210 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470155

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 468215
Inexigibilidade: 192/2012
Data: 02/12/2012
Valor: 24,849.00
Objeto: para pagamento de cachê artístico para a banda Swing 
Forrozeiro e Tropa do Forró por sua apresentação na gravação 
do DVD do Grupo Musical Caeteuara no dia 02/12/2012 em 
Bragança.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
13392136665230000    339039              0301000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BRASHOW PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA.
Endereço: Av. Nazeazeno, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134254847
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470280

PORTARIA N.º 382 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando os Decretos Estadual n.º 1.945 de 13/12/2005, 
e, n.º 249 de 11/10/2011, que dispõe sobre o cumprimento do 
estágio probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo, os arts. 32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 
40 § 4º da Constituição do Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria nº. 
001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

Guilherme Relvas D’Oliveira 2009/90518 Assistente Administrativo EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente – FCPTN.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470401

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 394555
PORTARIA: 158/2012

Objetivo: Participar de programação de incentivo à leitura, 
através do Projeto CARAVANA DA LEITURA PROPAZ CIDADANIA/
PRESENÇA VIVA.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572008041/ANA ROSA DAVID RAMOS (Técnico em Gestão 
Cultural) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/06/2012 a 17/06/2012
572008041/ANA ROSA DAVID RAMOS (Técnico em Gestão 
Cultural) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 17/06/2012
541841003/GLAUBER JOSÉ SILVA DE CARVALHO (Assistente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/06/2012 a 
17/06/2012
541841003/GLAUBER JOSÉ SILVA DE CARVALHO (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 
17/06/2012
58881251/IVA ROTHE NEVES (Técnico em Gestão Cultural) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2012 a 17/06/2012
58881251/IVA ROTHE NEVES (Técnico em Gestão Cultural) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 17/06/2012
572034191/JÚLIO CÉSAR DA SILVA MELO (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2012 a 17/06/2012
572034191/JÚLIO CÉSAR DA SILVA MELO (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 17/06/2012
572021191/NIGEL ANDERSON DE MEDEIROS FERREIRA 
(Assistente Cultural) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/06/2012 
a 17/06/2012
572021191/NIGEL ANDERSON DE MEDEIROS FERREIRA 
(Assistente Cultural) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/06/2012 


